Nam bộ có phần đóng góp to lớn của ông, từ việc chỉ đạo về đường hướng cũng như về tổ chức, trực tiếp tham gia.

Ngoài ra, Nguyễn Văn Nguyễn được biết đến với vai trò là nhà báo, cây bút xuất sắc trên nhiều lĩnh vực. Ngay từ khi ra khỏi nhà tù đế quốc lần thứ nhất (năm 1934), ông đã trở về Sài Gòn cộng tác với báo La Lutte. Chính trên tờ báo này, chế độ tù nhân dã man và hà khắc của thực dân Pháp đã bị ông vạch trần. Ông là thư kí tòa soạn đầu tiên của báo Lavant Garde - tờ báo tiếng Pháp của Đảng hoạt động công khai tại Sài Gòn.